aos municípios e Distrito Federal de acordo com o número de unidades aderidas, o respectivo formato de 
funcionamento, o número de eSB e eSB selecionadas e o Gerente de Atenção Primária conforme a seguir: 

a.	 Custeio mensal das eSF e eSB: 
•	 eSF: R$ 10.695,00 (dez mil seiscentos e noventa e cinco reais); e
•	 eSB: R$ 4.470,00 (quatro mil, quatrocentos e setenta reais).

Esses valores se aplicam independentemente da modalidade da eSF e da eSB.
b.	 Custeio mensal para cada USF: 

•	 USF 60h: R$ 10.695,00 (dez mil, seiscentos e noventa e cinco reais); 
•	 USF 60h com saúde bucal: R$ 15.165,00 (quinze mil, cento e sessenta e cinco reais); e
•	 USF 75h com saúde bucal: R$ 30.330,00 (trinta mil trezentos e trinta reais).

c.	 Incentivo financeiro para implantação em parcela única para cada USF: 
•	 USF 60h: R$ 22.816,00 (vinte e dois mil, oitocentos e dezesseis reais); 
•	 USF 60h com saúde bucal: R$ 31.766,00 (trinta e um mil, setecentos e sessenta e seis reais); 

e
•	 USF 75h com saúde bucal: R$ 59.866,00 (cinquenta e nove mil, oitocentos e sessenta e seis 

reais).
d.	 Custeio mensal da Gerência da Atenção Primária: R$ 1.426,00 por gerente conforme portaria 

vigente (artigo 85-B da Portaria de Consolidação nº 6/GM/MS, de 28 de setembro de 2017). 

II.	 Indicadores de monitoramento: acompanhados de forma regular para complementação de